Quarto mens ea fuit Christi ludas dispos- nere. (sic notant D. Ambros. & D. Greg.) qua- tenus primo considerat non tantos contra doceret pauperulam mulierem tumultus excitandos, compas- quae infirma erat, terzque figmentum: con- sultius aurem fuisset illius compati infirmita- ti, quam tanto contra eam furore consurgere: Vera iustitia compassionem habet (inquit D. Studium. Greg.) falsa vero indignationem. Eo sine h. v. Ma- praeceptum Deus (inquit idem Greg.) ut accep- tabile simile sit sacrificium offeratur cale- factum & in sarragine fixum oleo desuper infuso. Vult etenim cor ardeat iusti, zeloque diuini flagret honoris contra peccata, quasi ipsa frigeret, sed oleum infundendum est misericor- diae, & compassionis erga peccatorem, ita ut pro- cedendo contra peccatum quasi contra inimi- cum, amorem praferat, & peccatori quasi proxi- mo compatitur. Conspargatur ergo oleo meus, que in sarragine frigitur, quia in sanctis & v. d. i. strictione necesse est, ut e. misericordia v. r. n. s. & ardeat & clarifca.

Notam digna est illa historia, qua, ut talis duobus in locis calamo describitur. Spiritus S. qui refert & ad amulxim peccata trinitat, nominatim vero nefandas sacrilegi Regis Aenax idololatrias, cuius impietati parum erat multa variisque demonibus offerre sacrificia, ad

VII. VIII. IX. Confir- matur hosto- ria S. S. erip- tantam

4. Reg. tantam insuper ascendit mentis pervertitatem, ut
 16. & 17. ignis proprium offerre filium non exhorresceret.
 Par. 17. transferens per ignem: scelus tam Deo abomi-
 18. 3. nabile. Insuper & filium suum conperavit
 19. transferens per ignem secundum dola gentium,
 20. quos dissipavit Dominus coram filiis: scilicet. Nec
 21. tanta malicia sufficit vnum litare filium, sed
 22. multos ve notat S. Scriptura. *Lustravit filios
 23. suos in igne iudaicum vitium gentium* Et pro ve Re-
 24. gis ad exemplum totus componitur orbis: imi-
 25. tati sunt subditi regis impietatem, & in similes,
 26. tantasque devoluti sunt idololatrias, ve contra
 27. populum Deus iritatus eum multorum tradi-
 28. deris regum potestati, per quos graviter lue-
 29. runt: etenim primo Rosin rex Syriæ multos eo-
 30. rum occidit, & regem ad ultimas compulit an-
 31. gustias: deinde rex Israël multa illis intulit
 32. incommoda, quinimo Phacee filios Romelie
 33. cum legionibus superueniens: *Interfecit centum
 34. viginti milia in die una, omnes viros eo quod
 35. reliquissent Dominum Deum patrum suorum*
 36. *Et Caperunus filij Israël de fratribus suis
 37. duxerunt milia mulierum, puerorum & puella-
 38. rum, & infantiæ prædã, portuleruntque eam
 39. in Samariam.* Reucrusus ignitur princeps ille tam
 40. illustri victoria celebris, tantique manubijs
 41. spolijsque prædiues cristas supra modum super-
 42. bus attollebat, sibi de tanto supplicio congratu-
 43. latus, quibusdam occisis, alijs abductis in capi-
 44. tivitatem, Obuius procedit illi Dei vates Oded,
 45. quem coram omnibus sic alloquitur: *o princeps
 46. inelyre hæc noueris: Magnus furor Domini im-
 47. minet vobis. Iam brachium extulit, vt horrendo
 48. vos mulctet supplicio. Qua de causa Propheta
 49. sanctissime? Numquid non Deus istos manibus
 50. nostris tradidit idololatrias, vt dignam scelec-
 51. tibus suis reciperent vindictam, illosque pro me-
 52. rito puniremus? utique. Cur igitur nobis in-
 53. dignatur, numquid præceptum eius impleui-
 54. mus, & diuina maiestatis percussimus offenso-
 55. res, prænitium magis mereri nos quis dixerit,
 56. quam supplicium. Verum est (inquit Propheta)
 57. quod illos Deus in suorum penam peccatorum
 58. vestris tradiderit manibus, vt iustum erat pu-
 59. niendos: attamen vera requirit iusticia, vt ex
 60. vna parte castigando malefactorem pro graui-
 61. tate criminis, quia deliquit, ab altera ei com-
 62. patiaris saltem quia frater tuus est homo tui
 63. similis, tu autem vt ille infirmus: vos verò
 64. supplicium intulistis sine compassione, sine
 65. misericordia, inuidica crudelitate, leuaque ni-
 66. mis atrocitate contra illos procedendo: quasi*

non homines essent: non fratres vestri, sed feræ,
 immanissimæ. *Esse iratus Dominus Deus pa-
 trum vestrorum contra Iudam, tradidit te in
 manus vestras & occidisti eos atrociter, ita vt
 ad ealum peringeret vestra crudelitas & per-
 cussio in cor hoc Domino Deo vestro.* Verba mo-
 ratu dignissima. Actum exercuistis iustitiam pu-
 niendo facinorosos, quos Dei vultre tradidit
 potestati: porro in hoc graui vos scelere ob-
 strinxistis, ita vt ad cælum peringeret vestra
 crudelitas, quia sceleratos atrociter opprellistis,
 & hoc fert Deus. molestissimè. In confesso est,
 quod Deus facinorosos iudicis tradat potestati
 vtiq; castigandos: ea namque intentione sta-
 tuit in mundo iudices: porro misericordia &
 compassione penam temperat, non atrociter,
 nos crudeliter iudicent sed condolendo misero
 in tale facinus prolapsos considerantes quod suus
 sit ex eadem natura frater, & ipse ab eodem
 Deo creatus, exloque destitatus: quod & ipse
 in eisdem imo tripiiores potuissent defectus in-
 cidisse, si ab eis sicut ab altero, manum Deum
 subtraxisset auxiliarem. Est autem hoc ad eum ne-
 cessarium, vt bene dixerit Dominus. posse ali-
 quando grauius esse iudicis peccatum, reum
 condemnando, licet e iustitia, quam illud,
 quod reus ipse commisit, prout paula ante dixi-
 mus. Hunc voluit Dominus in istis defectum
 declarare, qui nulla mites compassione contra
 pauperulam procedebant: rigorosè mu ierua-
 lam, sed tanta ferocet atrocitate, vt dice-
 re liceret: *Ita vt ad ealum peringeret crude-
 litas vestra.*

X.
 Graui-
 ter pu-
 nit
 Deus
 immi-
 serico-
 des.

§. 18. Scribis in terra Dominus, adulteram
 iudicaturus, quo iudicem pramoneat, vt
 reum iudicaturus, eius pariter compatia-
 tur infirmitati, propriam agnoscedo.

Voluit similiter Dominus in terra scriben-
 do, Pharisei secundo considerarent quod
 si mulier hæc figmentum esset vterque, &
 vt infirma corruisset, ipsi non xrei essent, sed
 terreni debiles aded, vt minimo contactu digiti
 diffindi possent, & dissolui. Igitur in hoc agen-
 di modo Saluator illis indicat quod hanc com-
 spicientes mulierem, & seipfos pariter confi-
 derarent: quia hac non erant muliere adulte-
 ra sanctiores. Hoc præ ceteris in Iudæis
 Christum acerbius irritabat, (a) quod recti-
 ficat

(2) Deu d
Dus m
lita

essent in considerandis, & condemnandis aliorum peccatis, cum indignatione & aliorum despectu, nec sua, que erant grauiora, consideraret. Olim contristabantur & vehementer angebantur; videbant enim, quod se Deus ab eis subtraheret, eorum repelleret petitiones, nec coram se eorum vellet admittere postulata: causam curiosius inquirebant, & factam sibi à Deo iniuriam esse iudicabant. Vocat Deus Isaiam Prophetam aitque illi: morosi sunt illi, & irritati ex eo quod illos negligam, nihili faciam, preces non exaudiam, cupiuntque nosse rationem. Eo perge, summeque illi propone peccatum, quod me summo opere ad iram pronocarunt. *Annuntia populo meo scelera eorum & domui lucas peccata eorum.* Catalo-

ise. 8.9. Quid sit exilitero digitum

gum eorum illis praelege quod coram Deo sint hypocritarum panperibus crudeles, propriarum voluntatis amici, volupratum sectatores, nominatim autem digitorum extensores, illis prædicato vates: *Quis desieris digitum extenderis:* tibi propitiabor. Adhuc mihi Deus, quis hic defectus, extenderis digitum? Erat illis familiare huius & illius extenso digito defectus notare illum condemnantes, cum ex ratione esse iudicarent, ut seceris puniretur, seipsum non attendentes, etenim licet exterius boni essent, interiorum tamen erant execranda sentina peccatorum.

44. Ill. Quid causam damnationis Pharisaei in illud Psalms. 91. Beatus quem tu Ge. Luc. 18. 10.

Inquit D. Aug. causam condemnationis illius Pharisæi, quem Christus proponit virum ieiunantem bis in sabbato, soluentem rix decimas, non perituum, non impudicum. Quæ igitur causa damnationis? Illud considera, monet D. Aug. quod ad suos non recte flexus defectus, digitum extenderet, aliumque signaret publicanum peccatorem dicens: *Non sum sicut ceteri hominum raptores adulteri &c. velut etiam hic Publicanus.* Sibi de alta formatus esse videbatur massa, de alta genitus natura, iustum esse, ut Deus illi suæ adesset benignus muneribus, publicano vero seruis supplicis. Illum inuere digitum ex extensum: *Velut hic Publicanus.* Et hæc eius fuit causa perditionis etiam si illud quod Christus de Pharisæo dixit attendamus, illum inuenire non est facile, prout profequitur. Tradit idem doctor necessariū esse, ut qui bona facit opera, eadem Deo adscribat, auctori eorum principali, & quæ ratione defectu huius multi honorum operum offerentes sacrificia, condemnentur quia sacrificia non sunt laudis qualibus ipse Deus ore Davidico-

se velle declarat honorari. *Sacrificium laudis honorificabis me.* Cum non illi, sed tibi ipsis eorum attribuant gloriam. Hoc locato fundamento argumentatur D. Aug. iuxta illud bono fuerunt honorum operum sacrificia, quæ operum fecit Pharisæus: quia Deo gratias agebat de omni quod fecerat, bono, & hoc confitens sic suam orditor orationem: *Gratias tibi ago Deo, quod non sum sicut ceteri hominum raptores, adulteri &c. Ieiuno bis in sabbato, decimas de omnium que possideo.* En quali principio orationem incipiat Deo gratias referendo bonorum omnium quæ in se esse gloriabatur, diuineque adscribens gratia, in ea se non lapsum fuisse peccata, in quæ ceteri hominum: quod insuper, & ieiunaret, & decimas solueret, & elemosynas erogaret &c. *Gratias Deo agebat, ex eo quod bonum in se habebat.*

IV. Deo beiorum laus adscribenda Ps. 49. 23

Ut quid igitur acceptum non fuit Pharisæi sacrificium cum illud obtulerit recognoscens Deum, ut omnium quæ in se habebat honorum largitorem, & illi gratias agens tam quod in multa non commisisset infirmas facinora, ita similiter quod in variis se pietatis operibus constantiter deuotus exercuisset. Hoc est illud sacrificium laudis quod David acceptum Deo esse prædicat. *Sacrificium laudis honorificabis me.* Gratus videtur esse, inquit D. Aug. verumtamen perfectè gratus non est: cum eo ipso quod gratias ageret Deo, quod eius gratia à peccatis fuisset præseruatus, & virtutem ad opera faciendæ pietatis accepisset, seipsum humiliare debuisset, propriam agnosceret miseriam, mentisque infirmitatem: si enim Dei gratia fultus non fuisset, ipse quæ exterius se iactabat sanctiorem, dicendo: *Non sum sicut ceteri, ceteris fuisset longe sceleratior, ut postmodum docuit D. Paulus, qui hanc statuit confessionem in argumentum humilitatis: quid habes, quod non accepisti, & si accepisti, quid gloriaris?* Non ita fuit in hoc Pharisæo sed ex illo ipso tumoris sumpsit occasionem, & proximi sui publicani despectus, ut recipere illum despectum, illum digito denotans, dicendo: *Velut etiam hic Publicanus.* Non etenim tibi sua Deus munera commanicat ut illis superbus intumescas & sperneris alium, cui hæc non concessit: sed ut eo ipso intelliges, quod de eadem cum illo sis massa formatus & in te ipso plura quam alter bona possideas, gratias Deo referendo, qui mera tua voluntate tibi concessit illud, quod alteri negauit, eidem tenerè compatiaris, tibi que timeas, qui sicut ille labi poteris.

Propria Pharisæi agnouit infirmitatem.

Luc. 18.

potest & si hactenus lapsus non fueris, ex eo
 71) fuit, quod hanc tibi gratiam Deus indul-
 72) serit, & manu sua te, ne caderes, sustinuerit,
 73) permittens ut alter laboretur: *Quamuis
 74) bonum aliquid in te sit, quamuis iam intel-
 75) ligas non ex te esse quod bonum est, sed a
 76) Deo te accepisse, tamen eo ipso si te extuleris
 77) super alium non habentem, inuidiosus non
 78) laudator Dei eris.* Hic fuit Pharisaeus detectus,
 79) qui vnde se humiliare, sibiq; timere debuisse
 80) inde superbus despexit illum, cuius misereri de-
 81) buisset, illum digito denotans verboque con-
 82) temneus: *Velut hic Publicanus.*

VI. Eodem peccato laborabat Simon ille Phari-
 83) seus Christi Saluatoris iniurgator, qui in-
 84) trantem videns in domum suam sanctam illam
 85) peccatricem Domini, pedibus pronotam, cri-
 86) nes spargentem, vnguentum effundentem, oscu-
 87) lantem, lachrimantem extendit digito fig-
 88) nans Redemptorem, et ignorantem accusans:
 89) *Hic se esset Propheta, scires utique &c.* & illam
 90) denotans, ait: *peccatrix es, & ut talis merito
 91) ad te expellenda.* Hoc erat eorum scelus, &
 92) ipsum est, quod nunc accedunt digito, notantes
 93) hoc mulieris peccatum, eiusque humeris cornu
 94) iustitiae rigoris iniicientes. *Hac mulier modo
 95) deprehensa est in adulterio.* Borum extento di-
 96) gito, & figoanti, suum Christos opponit, illos de-
 97) notans in terra: *Digito scribebat in terra.* Pro-
 98) prio namque vocabulo illos Dominus tetram
 99) appellavit, auribus eorum his terere suggestendo:
 100) *Terra, terra, terra, audi verbum Domini.* Qua-
 101) tenus se ipsos eos sicerent, quod terra sint mollis
 102) & infirma, quae minimo digito sculpra huc illuc
 103) que dilatatur: & hoc a vobis postulo, ut vel
 104) parumper scalpatis, & vos ipsos invenietis
 105) velut sepulchra dealbata, quae a foris parent
 106) hominibus pretiosa, intus autem sicut vermi-
 107) bus, putre sine, ossibusque mortuorum. Vtinam
 108) paratam percalperes, illamque tolleres larvam,
 109) quam circo detegeres, qualiter illud altare in quo
 110) Deus vult figurari, quod nitidam habens faci-
 111) em calce levgatam in totius superficie scrip-
 112) ta erat Dei lex, intus habere duos & impolitos
 113) lapides, quos ut videas, nihil aliud est necessa-
 114) rium, quam digito leuem illam calceis tollere
 115) superficiem.

VII. Phari-
 116) seos Chri-
 117) stus terrae
 118) esse ostē-
 119) dituram
 120) al. 19.

VIII. Similitudo.
 121) Viden' iudicem cuius manibus tradunt pro-
 122) cessum quem est ceperit inspicere, digito ex-
 123) tendit calceum n arripit, & ad marginem plati
 124) format asteriscum q. d. hic laet quod maximi
 125) est momenti ad huius causa decisionem

Hoc agit Christus: tradunt illi processum Phi-
 126) risaei huius adultera innotatum: ipse vero
 127) manu sua extendit, & scribit in terra q. d. Adver-
 128) tite est hic asteriscus, illum inspicite inferum,
 129) & vos in nullo robustiores, sed gravioribus
 130) quam illa criminibus nequiores; huic respon-
 131) det Apostoli consilium, si quando videris
 132) proximum delinquentem illi compatere, talique
 133) modo contra illum procedas, ut & te ipsum in-
 134) spicias. *Considerans te ipsum* quod ex eadem
 135) massa prodieris, & si cecideris ille habuit occu-
 136) sionem qua si in premeris peiora longe para-
 137) res, & si ille in hoc deliquerit, te delinquant
 138) alij. Sunt quidam, qui sic peccatis indignan-
 139) tur alienis, quasi ipsi forent impeccabiles. Hoc
 140) in suis amicis tulit Iob impatienter, ex ore
 141) D. Greg. qui eius sic acriter defectus arguebant,
 142) quasi nullos ipsi haberent, aut habere possent.
 143) *Quare persequimini me sicut Deus & carnis
 144) meae saturantini?* Quantum conicio, charisti-
 145) mi, ut Deus estis, quibus peccare sit impossibile,
 146) siquidem, ut tales me reprehenditis, toto me fe-
 147) rone mordetis, & vestros in carnem meam & in-
 148) firmiutes dentes acutis. Si defectus ego pariter
 149) velut homo, vos ab illis, velut Deus, non estis
 150) immunes. si subim iusfirmiutibus, quia de carne
 151) formatus sum, non estis aere solidati, vos ipsos
 152) amici considerate, & discetis quod si vos
 153) festuca in oculo proximi scandalizet, vos in
 154) vestro trabem geritis gravissimam. Hoc inquit
 155) D. Greg.) agit Christus cum Pharisaeis. *Ad D. Greg.
 156) aliena peccata puniendū ibant, & sua relique-
 157) rant. Reuocantur itaque intus ad conscientiam,
 158) ut prius peccata propria castigarent, & tunc
 159) aliena reprehendant.*

Habemus praeterea Spiritus S. per Salomonem Enli-
 160) nem verba. *Ante iudicium interroga te ipsum,* ro-
 161) priusquam quae impiam condemnes, interrogate
 162) te ipsum, num in te sit aliquid, quod condem-
 163) nari mereatur. Si tibi iudicium sit terendum de
 164) alterius infirmitate, tuam prius a iudice confide-
 165) ra, quod si alter in vno deliquerit, tu forte &
 166) non forte in duobus deliquero. Nefas est verba
 167) D. Ambrosij praeterea te qui sumptio ex vasis
 168) Abdiis verbis fundamento sic ait *Scriptum est
 169) est non gaudebis super filijs Iuda in die
 170) perditionis eorum (ver. 17) & ne magna
 171) quavis in die perditionis eorum, sed quousq; am-
 172) peccatum alicuius lapsi exponatur, compariatur
 173) superbia increpam, scilicet in die de se in & cum
 174) alia sicut me ipsum in se in die in se in se in se
 175) gis Ithamar, qui ego, & quibus alia, iudex. S.
 176) Ant*

*Ante iudicium prepara iustitiam tibi, & ante
 19. quom loquaris, disce.* Eximta valde verba, qui-
 bus explicandis modo non licet inhære. Hanc
 20. assumpsit D. Amb. doctrinam, vt argumentum,
 21. quo stultam gentilitium recunderet calumniam,
 22. quâ Christianos naso suspendebant, illis obij-
 23. erentes, vt diligenter inspicerent, quem sibi
 24. ducem eligerent, quem virum celebrarent fan-
 25. ctissimum Dauid, cuius psalmis Iudæi ad de-
 26. cantandas Dei laudes utebantur & inter Chri-
 27. sti parentes primipsum statuebant hominem,
 28. adulterum hominem eadē coitus impudicitia non
 29. sufficiebat sibi subito Vix tollere vxo-
 30. rem in pellicem, insuper & cum iussit occidi,
 31. vt tanto securus scortis trueretur amplexibus:
 32. qui nec vitam vellent admittere rationem, quâ
 33. viti peccatum extebuaretur, nec considerare
 34. quod nostra docet lex Evangelica, tali modo
 35. à nobis peccata consideranda aliena, vt nostra
 36. pariter peccata nostramque perpeniamus infir-
 37. mitatem. Bene admonet Evangelica lectio etiam
 38. cum peccatum apparet, solum tamen esse non
 39. debere iudicis iudicium ac memorem vnum
 40. quemque esse oportere sua conditionis & meriti.
 41. Et si autem (inquit) hoc ita necessarium, vt ali-
 42. quando maiorem iudex admittat culpam iudi-
 43. cando reumque condemnando quam sit ipsa
 44. rei nocentis culpa. Itaque contingere potest, vt
 45. grauius sit peccatum iudicis, qui timore &
 46. arrogantia inflatus, nulla motus compasione,
 47. nullo ductus humanitatis affectu, ipse grauior-
 48. rum reus criminum facinorosum condemnat,
 49. licet ex iustitia, quam ipsius facinorosi deli-
 50. ctum. Notate sententiam. *Sapienter enim in iudi-
 51. cando maius peccatum iudicis est quam pecca-
 52. tum ipsius de quo fuerit iudicatum.* Et profec-
 53. q̄ ita Doctor eleganti discursu confirmans,
 54. q̄ am stricte teneatur is qui alterum iudicat,
 55. primo seipsum iudicare, ne forsan alterum ob-
 56. leuiorē damnans, ipse sit ob grauiorē
 57. meriti condemnandus.

XII. Et hoc principio contra gentiles agit qui vt
 58. nos reprehenderent, peccatum Dauidis exagger-
 59. rabant. Non nego, respondet peccatum Dauid,
 60. at duo profecto, quæ & Dauidis extenuant pec-
 61. catum & vestram damnant manifestè peruer-
 62. sionem. Primum erat Dauid ex nocentissimis
 63. causis. Ergo vestros attendamus Reges, Impera-
 64. tores, & Principes, qui ex illorum numero
 65. mi se non committit a lteris torpissima inco-
 66. rrus, scanda la, noui idia crudelissima? Singul-
 67. larim illos inspicianus: etenim vestrorum op-

timum Imperatorum longè peioribus, & uerfar-
 68. dibus iuuentis peccatis irretitum. Secun-
 69. dum dico, quod si Dauid vel semel peccauit,
 70. egit tota vita penitentiam, vnicò verbo
 71. à Propheta commonitus, in se reuersus est,
 72. non ob hoc in Prophetam excaudescens, sed
 73. illum accepi obtinendæ remissionis intercesso-
 74. rem, nec non tam asperum. Incepit peniten-
 75. tiam, vt tantis noctibus singulis effunderet la-
 76. crymas, vt illis stratum suum rigaret affuen-
 77. ter. Numquid tale factum vestris in regibus aut
 78. imperatoribus esse prædicari? *Peccauit Dauid.* D. AMB.
 79. *quod solent reges, sed penitentiam egit, & fleuit*
 80. *quod non solent reges.* Si illum peccatorem at-
 81. tendas attende penitentem, & quod peccauit
 82. sicut homo, suumque agnosceus reatum egit
 83. penitentiam: hoc quippe modo delinquent
 84. iusti. *Si errauerunt iusti, errauerunt tamquam*
 85. *homines & peccatum suum tamquam iusti ag-*
 86. *noscerunt.* Porro vos sicut diaboli peccatis non
 87. enim de commissis doletis præteritis, insuper
 88. & his annectitis grauiora, semper in malitia
 89. vestra conuinciores. Priusquam Dauidem
 90. condemnatis, vos ipsos intuemini, etiam vos
 91. reperietis ipso Dauidē millies nequiores.

Quinò: inclinans se Dominus hac occasio-
 92. ne, quâ mulierem illi adducunt tanto grauam
 93. onere, indicare voluit, quod pondus illud suis
 94. esset humeris impositurus q. d. Discite, quòd
 95. venit in mundum vt meis totius mundi peccata
 96. humeris imponantur: huius igitur pondus illis
 97. inierte. Conceptus fuit maioris ingenti D. susceptu-
 98. Aug. quem vt talem, bis reperit ex quo sum-
 99. pfit D. Greg. notans quòd diuino quodam con-
 100. silio Christus in Evangelio camelo se compa-
 101. ret, in eo quòd dixit quòd Iudæi camelum
 102. deglutirent & in alijs locis prout ipsi declarant.
 103. Creauit Deus camelum in fatigati subleuauer, q. 47. l. 1.
 104. vt eius onera deferat, vnde instinctum illi dedit
 105. organo mirabili em: equidem quasi hoc cogno-
 106. sceret, vt quem iam videt prope ponderibus
 107. pragrauatum, illico se inclinat, demittit, fle-
 108. cit vt poplites q. d. hoc mihi debetur, hoc Christus
 109. mihi ferre incumbit, hoc ego granabor, tu camelo
 110. verò exoneraberis. Nonit celestis ille camelus compara-
 111. Ch istus eo animo se à Patre missum in mun-
 112. dum, vt omnium onera peccatorum in se sus-
 113. ciperet, quibus ille grauetur, nos ne liberi
 114. pateremur. *Ad suscipienda nostra mortali atus*
 115. *onera sponte descendit, in q. D. Greg. & Isai 53.6.*
 116. *Isai. P. iuxta eo Dominus iniquitatem omnium*
 117. *nostrum.* etc. Dauid erat homine, supra dor-
 118. P. 128. 39
 119. sum

sum memm fabricauerunt peccatores. Quinimo hoc ipsum Dauid intellexit, quando commissio illo superbia peccato, delectu populi sibi facta, peccati sui gravitatem agnoscebat ex poena, qua Deus illud iam puniebat, invidens sibi peccus, ingemiscens exclamavit: *Peccavi valde hoc factum, sed precor Domine, ut transferas iniquitatem serui tui: quia stultus ego sum.* Quid ait o Dauid ut tuam? Dominus transferat iniquitatem! Ut transferas iniquitatem serui tui? Num forte lusus est ioculatoris histronna? (a) O profundum Sacramentum! Quando lapsus est in praegrande illud adulterij peccatum cum Bethsabee, nec non Viri homicidium, cum multis (a) interiecit, & summam Prophetae Nathan diligentia, culpam agnovit, cuiusque gravitatem intellexit, suam emisit illo lamentabili gemitu confessionem *Peccavi Domine*. Cui Nathan: *Dominus transiit peccatum tuum.* Animam quorcumque Rex Dominus transiit peccatum tuum. Propitius sit mihi quis hic loquendi modus? Nonne melius, brevius, & citius dixisset Deus tibi ignoscit? Minime, non enim hoc tantummodo dicere voluit, se & modum exprimeret. Omnia nobis peccata per Christum remittuntur a Deo.

2. Reg. ca. 24. 10.

XV.

Cur dicitur

Davidis

peccatum

translatum

(a)

De passio

passio

(a)

Despons

de cantu

datus: y

profas.

2. Reg. ca.

12. 23.

Ad Col

ca. 3. 13.

1. Sai. 13. 6.

Matt. ca. 17.

3. p. 9. 2.

art. 7. 8.

D. Avg.

inquit D. Aug.

Quo humiliatus fuerat noster su-

stulit. Sic semper benedictus.

§. 19. Iterum inclinans se, digito scribat in terra. Scripsit Christus eorum peccata, quo illos confusos illuminavit.

Pharisaei passione obcecati non intellexerunt, quid illis Dominus vellet indicere, quinimo crediderunt, quod istum declinat & diuertit quæreret, & qui respondere non posset, tempus extenderet, seque excusaret: institerunt igitur tanto vehementius, quanto certius credebant, quod iam illum superasset, & quod non responderet difficultate constrictus in interrogationis Arbitrari sine Christum Salomonis secutum fuisse consilium. Si est tibi intellectus, responde proximo: Sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbis iniquis: & confundaris. Igitur arbitrari, quod illud illaqueat, nescientem quid responderet, exprobrant singuli responsum egerit vehementius. Magister responde, Magister quid dicis? Ne nos ulterius detinuas, quousque animam nostram collige? Ad responsum anhelantius. O mentis inopes an Spiritus S. detinens exigentia, quod qui gravioris dubium quærere difficultatis, morari debeat ad respondendum? Et non Magister interrogatus, ut respondeat pruden- ter, duobus debet immorari. Primo: studio considerationi, & proposito dubij in ditationi. Secundo: necdum debet suo rummari intellectu, vel libros evolvere, sed in super & Deum consulere: eius lumen implorare, quod difficultatem intelligat, & verba solvendæ difficultati deponat aptissimum quippe est, quod sine Dei la- uore & luce nulla possit apud difficultas intelli- gi, quanto minus declarari. Hoc illis radicat verbis: *Qui interrogationem manifestat parabit verbum, & sic deprecatus exaudietur, & reformabit discipulum, & tunc exaudietur.* Cui incumbit interrogata declarare, ne velox sit in respondendo, sed in se reuerfus, studijs intensus Deum pro lumine deprecatus, disponat solutionem. Hoc est *parabit verbum.*
S. Theologus D. Thomas Magister tantam vir claris doctrinâ, in quibuslibet gravioris momenti dubijs, sibi vel ab alijs propositis, vel occurrentibus, ad studium continuo recurrerat, & orationem, primo tamen ad orationem, quam studium: unde prudentes adeo reddidit solutiones summè difficultibus quæstionibus, vti stultè teste ipso Papa Ioanne 22. tot fuerat miracula,

Handwritten marginalia: 'Nathan' written vertically in large letters.

Vertical marginalia on the right edge of the page, including 'I. Car. Chri...', 'II. Nos de...', 'III. Tota...', 'IV. Tota...', 'V. Tota...', 'VI. Tota...', 'VII. Tota...', 'VIII. Tota...', 'IX. Tota...', 'X. Tota...', 'XI. Tota...', 'XII. Tota...', 'XIII. Tota...', 'XIV. Tota...', 'XV. Tota...', 'XVI. Tota...', 'XVII. Tota...', 'XVIII. Tota...', 'XIX. Tota...', 'XX. Tota...', 'XXI. Tota...', 'XXII. Tota...', 'XXIII. Tota...', 'XXIV. Tota...', 'XXV. Tota...', 'XXVI. Tota...', 'XXVII. Tota...', 'XXVIII. Tota...', 'XXIX. Tota...', 'XXX. Tota...'.

eius quot eius responsa. Pr Clemens Papa octa-
vius hoc de eius libris procul testimonium, quod
immones essent absque ullo prolixo errore. Sic
nobis esset agendum qui in rebus grauibus ab
alij consilium, non tam precipitanter, ut sa-
cimus, respondendo, dando vt multi cum suis
sententijs de lucro cessante, & damno emer-
gente feneratoribus largas ad sua lucra con-
tractusque licentias, & ipsi impudicis qui suis
inharent lasciujs non precipiendo proximas
vt amoueat occasiones, nec non ijs, qui alie-
na reinent, effusam, ne restituant dando
facilitatem.

Quæstio est, o Scriba & Pharisei, quam
obijcitis tantæ difficultatis, vt ille, qui Deo ipso
scientia est inferior, dare non posset tam pru-
dentem vt decet responsum: solus etenim
ipse coniungere poterat summum legis Moysi-
cæ rigorem summæ Euangelicæ, quam prædi-
cabat misericordix. Parum per exspectate, per-
mittite, vt in re tam graui modicum temporis
immoretur. Nolunt, sed molesta præcedunt
instantia illum cogere, vt se improbiè præci-
piet, vt in hanc vel illam partem decipiat,
vnde grauitur instant, suam expedit, solu-
tionem. Erigit se Christus, & diuina suæ
sapientix sententiam profert conuenientem.

Qui sine peccato est vestram, primus in illam
lapidem mittat. D. Hieronymus ait, quod in
græco legatur hæc vox *transiit*, quod si-
gnificat irreprehensibilis. q. d. Moysi non con-
tradico, nec late ab eo legi repugno. Quid ait
Moyses? vt moriatur & lapidetur adultera.
Huic non contradico, sed hoc enuntio, vt mani-
bus non peccet rea nebulonum. Integer vix
scelerisque purus, primus in illam lapidem
mittat. O diuinam sententiam. Non dico, non
cazator virgis lauro, sed hoc pronuntio, non
illum condemnet lauro sceleris. Non dico,
homicida non puniatur porro non illum occi-
dat, qui milles mortem meruit homicida ne-
fandior. Audiamus D. Bern. Verbum fuit abbre-
uiatum sed viuum & effeæ & auripet gladio
penetrabilium. Quam grauitur enim ad verbum
hoc suæ corda transfossat. Quam vehementer
hoc vno lapide contrisi sunt lapides frontes &c.
Hic Dauidis est lapis, quem fronti inhiit gi-
gantis, quo carnea turrim ignominiosè deici-
uit. Hic est ille lapis, abscessus sine manibus, quia
de cælesti prodijt sapientia, qui statum illam
euerit diuersis constam metallis Principibus,
Pharisæis, Doctozibus, Sacerdotibus, quorum

machinas in puluerem redegit arenæ maris fi-
mitem

Admirabilis sententia (testatur D. Aug.) que
seruat iustitiam, & preparat ad misericordiam
et benignitatem. Non ait, non lapidetur: non
enim cõducit contra legis pronuntiare iustitiã.
Non ait: lapidetur, ne legis suæ Euangelicæ cõ-
tradicat misericordix. Loquatur D. Aug. *Dicitur
quod dicere debet, mansuetus & iustus, qui sine
peccato est vestrum, in illam prior lapidem mis-
sit. Hæc vox iustitia est, pupiatat peccatrix, sed
non à peccatoribus, impletur lex sed non à pra-
uaricatoribusque.* Huic dictis iterum se testus in-
clinat, & scribit in terra, D. Hier. opinatur quod
eorum scripserit peccata. Ex communi S. Pa-
trum opinione, prima vice quæ se Dominus in-
clinauit scripturus in terra, non scripsit eorum
peccata in particulari, sed non nisi sententiam
aliquam eorum monem. Dicunt aliqui, quod hæc
fuerit: *Scribe uros filios steriles, Alisha & Terra
audi verbum Domini Aluillam: Kocadentis in
te in terra scribitur.* Vel hoc voluit stratagemate
eorum retondere superbiam, & obligare, vt su-
seipos, oculos retorquerent, vel in eis aliquid
eius operari, quod hanc scripturam expedientes
digimus. Altera verò vice scripturam exarant
adeò mysteriosam, vt (sic hoc notante D. Bon.)
eorum accusatorum singuli hanc inspicientes,
sua peccata scripta clarè & distinctè aduerteret,
crederentque singuli, quod sicut illi ea videbãt,
ceteri quoque, qui præsentis aderant, eadem &
viderint & tegerint esse: q. eorum vita cõsto-
ram oculis patentissima. Nec hoc multum, ete-
nim qui suis dare potuit talem virtutè Aposto-
lis, vt vnum verbum pronuntians, in eo quisque
proprium suum ac naturale auderet idioma: po-
tuit & eandem huic scripturæ communicare
virtutem. Potest artifex speculum constare cry-
stallinum, quod vnum cum sit & simplicissimū,
illud tamen inspiciendo: quisque suum in eo
proprium conspiciat vultum, eiusque omnes cir-
cumstantias ac qualitates. Aptius poterat ille
Dominus omnipotens alterum componere spe-
culum, in quo quisque distinctè propriæ vultum
conscientiæ, cum illaque eius magnitatem poterat
notare malitias.

VI.
Quid
Christi
scripserit
Prima &
Secunda
vice,
1er. cap.
22. 30.
1er. cap.
22. 19.
1er. cap.
27. 13.
L. de vita
Christi
cap. 68.

VII.
Christus
ceruorū
hinnulo
cõpara-
tur.
Cant. 20.
8. 14.

L. 1. 1. 1. 1.
Pala. 1. 1.
IV.
Christi
respõsio.
D. BER.
Serm. 7. de
Aunna.

diernum divini spiritus, qui, velut hinnulus se inclinat, & divior sux flatu potentia cogit, ad lucem, ut procedant serpentes, viperaque criminum, quae eorum peccatoribus, velut propriis antris delitescere abcondita. Ne fallor, infelices illos contempletur David, illisque ait hoc, quod aliis expendimus, & hic plus iusto

Psa. 62. 4.

quadras: *Quo usque irruitis in hominem universi vos, sicut in parietem inclinatum, & mace- riam depulsa? a mentes, excitebron quousque tandem in visum hanc tormatim irrueris, qui instar est parietis in vobam pariem inclinatum, & instar lapidum cumuli, qui ruinam minatur?*

VIII.
Simili-
tudo.

Cave vobis, infelices, cadet enim, vos oppri- met, vos interficiet. Ita quidam illud inte- pre- tantur: *Interficietis vos*, quod intelligitur passi- ve, Vos ipsos interficietis, vobis ipsis mortem acceritis. Quam ille monte captus est, qui accedens ad parietem si videret inclinatum, proximumque casum, circumiens gravem cenaretur illum impetu prostrare? Cave tibi morta- lium stultissime: cadet etenim teque sua oppri- met ruinam. Hoc illis David intimat, hoc hodie completur. Ad Christum tormatim accedunt, ille se, velut paries inclinat. Procul abscedite miseri, illum relinquit. Nolent illi, sed pa- rietem impetunt, conungue Christum, ut respondeat. Omnes ergo perdemini, sicut & perditus sunt: cum illos summo rubore confu- derit. Nihil homini potest esse magis ignomi- niosum, quam ut Deus suum illi peccatum, quale est, clare describat: nullum etenim est terra rostrum, nec serpentis aspectus, sed nec ipsius demonis, qualis est peccati, quando Deus illud, quale est, ipsi proponit pecca- tori: nullum malum quale illud, illi esse confetur.

IX.
Summa
peccati
gravitas.

Vel semel tantum, cum suum Deus Caino depinxit fratricidium, tam horrendum illi visum est, ut spem omnem abiecerit miseri- cordiae: & in rei veritate, si tibi Deus tuorum obijceret malitiam peccatorum, qualia illa sunt, nisi sua te manu saliret, talia tibi viserentur, ut de divina bonitate desperares. Ita diximus hanc vnam fore duriores panam, quam Deus in die iudicii ponet maledictos, i- his gehennalibus ignibus graviorem (ut opinatur D. Basilius) qua distinetur illis exponet in- quitates, hoc praecipient: *Disce: Arguam te,*

Ora. 12.
qua est de
culo 10.
anno me-
atium
Pf. 49. 21.

Et statuum contra faciem tuam. Cum remissa essent hanc indicata, quando contemplantur illa, prout ea Nathan si proposuerat, sic de se

testatur: *Non est sanitas in carne mea, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Ita ruaritas sua Christus obiecit criminibus, quibus ira confusi sunt, ut calum super se tunc arbitrentur. O maxime Moyses, Christe Domine, qui digiti virgam extendis in terram, & mulxas cyniphes oriuntur, adeo mordaces, ut licet quis duritie barao sit, ipsum omneque repellant, inquietent, & elumincat & gypsis, ut non sit qui consistere, qui possit quietere, longè fugiunt, & quibus se abcondant, quarunt latibula, sic illis contigit, quam confusi, quam perierunt vultu post alterum citius aufugiunt, ut non sit, qui vel verbum ot loquatur, vel faciem audeat attolere, vel vultu.

Videtur in illis implere, quod per Ezechie- lem praedixerat & D. Hiero. expendit: *Scies, quia ego Dominus, ut recorderis, & confundaris, & non sis tibi ultra aperire os pra conspersione tua.* Scribit Plotius poe- tissimum medium esse lugandi & terrendi leones crudelissimos, qui noctibus horrendis oberrat rugitibus, si quis subito faciem accenderit, cuius lux eorum perstringat oculos: etenim quam primum illum conspexerint: quantumlibet carniore sint, ter- rentur & aufugiunt, nec diutius adducit coram ea consistere: quocirca cecitit Poeta.

Ardentesque facies, quas quamvis sciant, horret.

O crudelissimi leones, quam graviter Chris- tum vadequaque circumcingunt, quos edo- bant rugitus, quam parati, ut illum deglu- tirent? Cum iam illi feruentius ac fastuosius instarent, faciem de digito suo Christus ac- cendit tanta luce radiantem, ut ex illa, quae de face radiabat quisque sua videt e recitata seclera, quae omnium oculis iudicabat esse manifesta. Quo factum est, ut fugam omnes capesserent, nec vno quidem superstitie: *Vultu post alterum commoti, confusi, turbati, ut illo Davidici licet occinerit: Catuli leonum rugientes, ut rapiant &c. Ortus est sol, & in cubilibus suis collocabuntur.* En qualiter illos describat nobis Evangelista fugientes: *Vultu post vnum exiebant.* Notat autem D. Ambro. D. Aug. quod ait Evangelista pu-lore suffulso se pro- puit: *incipientes a senioribus:* cum enim ad eos eorum vita tantis esset secleribus infamis, quo diutius vivebant, eo committentur graviora: ceteris seniores, ceteris erant neq- io es vultu magis etrubescant, &: *Vultu post vnum exi-*

hnt. Ipsi plura habent crimina, qui dicitur vix-
rāt, inquit D. Amb. Et indubie illis hoc accidit.
le confideo quod superbis illis Assyrijs Dei po-
pulum in Bethulia coronā militari cingebat;
Abscondente enim Iudith superbi caput Holo-
fernis: Fugit mens, & consiliū ab eis. & solo tre-
more. & metu agitatū fugē prorsū sumunt ita
ut nullus loqueretur cum proximo suo sed incli-
nato capite, relicta omnibus, eu adere festinabant
Hebræos, quos armatos super se venire audiebāt,
fugientes per vias camporum, & semitas collium.

clare conscripta, ut mero pudore confusi, corā
Christo dicitur hærere, non profumerent.

Prodigiōz xq. & ac mirabiles fuerūt illz pla-
gæ, quibus obū matū Deus rebellemq. puniuit
Pharōē in illis, & per illas diuine sue potētē
dans argumentū. Quādā illarū per manū sicbāt
Aaronis, aliz per manū Moysi, vt expendit D.
Aug. Inter has singularis omoīno ac mysterio-
sa fuit illa plaga, q. ā operatus est in cineribus,
quā magnates illos confudit Sarrapas, & incan-
tatores iamnes, & Mambre, qui, teste D. Pau. ce-
teris fuerunt cōtumaciores, nedum in illo quod
Moysi credere, eiusq. miracula, ac prodigia ap-
probare noluerint, verum & in eo, quod illi cō-
tradixerint, se fortiter opposuerint, eiusq. nomi-
ni corā populo detrahere studuerint, quado illa
cunctis patrabat inspicientibus. Et cum ita sit,
quod illi ipsi eorū agnouerint magnitudinē vir-
tutemq. Moysi planē esse diuinā, sic enim eam
inter se fatebantur, quando patraō ciniphū mi-
culo, ad quod eorum potestas erat infirmior:
dixerunt: *Digitus Dei est hic*. Se nihilominus
opponēbant Moysi, pernicacem souebant Pha-
rāō: is animum, & populū, ne fidem illis adhi-
beret, retrahēbant.

Vocat Dominus Moysen, atque illi: *Tollite
plenus manus cinerū de camino, spargat illum
Moyses in calum corū Pharōne &c.* Sic Pharā-
o praesentat illiē malefici, videant omnes, id quod
agitis, ne forte dicant esse praestigiu, habeat q;
vos maleficos: *Eruntq. in hominibus. & iumentū
ulcera vesicae surgentesi in vniuersa terra Egy-
pti.* Ambo cinerem hauserunt Moyses & Aaron:
porro solus Moyses in illis, & per illos edidit
miraculum: *Spargat illum Moyses.* Spargit illū
Moyses & cinerem quaquauerum diffundit, &
continū exorta sunt bestiz, & tam immunda,
ac molesta simul vulnera, vt confusi pertinaces
illi sapientes ac obdorati prestigiatores, qui pre-
sentes aderant, terga subito verterint non ausi
coram Moysē hærere diuini: *Facta sunt ulcera
vesicatum surgentium &c. Nec poterant malefici
stare coram Moysē propter ulcera, quoniam illis
erant.* Quid hoc significat?

Fuit Moyses tā mirabilis Christi figura, q. am
obdorati illi sapientes ac malefici prototypon
Scribarum Phariseorū ac inimicorum Christi
adeo peruiacium, qui licet diuinam eius in
miraculis, quæ videbant virtutem agnoscerent,
illa tamen calumniabantur, & coram populo ne
crederet, detrahere conabatur. Quā remediue
nari magnus ille Moyses, & Moysē potentior
operetur in terra cinere. III. sparsit manibus
puluerem

judith. 15. 3.

496
D. AUG.
Oratione
centra
quinque
hæreticis
Tom. 6.
1. 15.

I.
Opus est
Dei cor-
dit secre-
ta reuelā-
re.

Ho. 17.
Nu. 31.

L. 1. q. 1. m
Exo. 9. 11
11.
Plaga
ex ci-
neribus
myste-
riosa.

Exod. 6.
8. 1.

Exo. 24.
9. 8.

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

111.
Qualis
miraculum:
Spargat illum
Moyses. Spargit illū

Hicron. Bapt. de Lamm. a. Tom. 1.

X y y y

III. Iuxta hoc fundamentum exponit D. Basil. *Explicitur Christus praecepti de non iudicando.*
 D. Amb. illud Saluatoris axioma: *Nolite iudicare, & non indicabimini, nolite condemnare & non condemnabimini.* Quid inuis Domine? Numquid de mundo vis exterminare iudices? Certum est quod non: etenim sine illis inueneretur omnia? quid igitur vis iudicare?
 I. de Reg. Loquitur Dominus (dicunt illi) cum hominibus illis erudiens, qualiter alios debeant iudicare, resp. 64. qualiter condemnare, ea nimirum ratione, vt in cap. 7. ipsi in se ipsis similibus non iniquentur sceleribus, etenim si iniquentur eadem, quā alios, *Mat. 10.* se ipsos condemnant sententia: *Cum sit ipse tui conscius delicti, dum alterum iudicas, in te ipsum cogit uera sententiam,* inquit D. Ambrosius: Et illud uoluit Christus significare, qui postquam dixisset: *Nolite iudicare & c. Nolite condemnare, & non condemnabimini:* subiungit: *In quo enim iudicis iudicaueritis, in sic obimini. Iudex esse vis,* quare D. August. profectus hoc argumentum: *Primo pro te esto iudex in te, prius iudica de te, ut de peccati confessione securus procedas ad alterum, in te ipse sum ueris, te attende, te discute te audi & c. Vide fundamentum,* inquit D. August. metz iustitiz: *Qui sine peccato est vestrum & c. Non ait: occi- dit te, non ait: dimisit te, sed ait: qui scit se sine peccato esse, primus in illam lapidem iaciat. Iusta lex, quae iubet aulterā occidi, sed haec lex iusta, ministris habeat innocentis. Attendite quam dicitur: Attendite qui estis. Porro perpende, inquit D. Aug. quā in mala parte acceperint actū hūc iustitiz sibi Domino propositū. Videtur inquit ipse, cum illis egisse id, quod cū Dauid per Nathan prophetam. Huic virum proponit affatim opulentum, gregibus ouū abundantem, cui cum amicis superuenerunt hospes, eumque martiali cena uellet excipere, proprijs parcens gregibus, vi furtoque abstulit uiri pauperis ouiculam, quae uinea illi erat, & sicut filia sibi charissima quam ut vitam diligebat, quam qui raperet, viro quoque vitam adimeret. Oculos suos in huius uiri crimen, & non in suum, Dauid reflectebat, quod in humeros reiecerat. Mantica a tergo. In uirum ouicula raptorem tigit ut leo. Viuit Dominus quia filius est mortis, qui fecit hoc: *Suam inquit rem nondum agnoscebat, & ideo aliena non ignoscebat. Quod etiam agit propheta: Crimen tunc regis exponit oculis illique ait: Tu es ille uir. Hoc quoque noueris in te vibrari sententiam, quam tulisti, de eodem enim crimine teus esse conuictus, propheta abstulit a dorso peccatum & ante oculos posuit, ut uideret illum**

sententiam tam seueram in se esse prolatam.
 Aperiit oculos suos Rex, agnoscit culpam, & hanc iusto meruisse se penam intelligit, in se reuertitur, ad lamenta confugit poenitentiz, se culpe reum, penamque digni confiteatur: *Peccavi Domino in hoc eius salus.* Magna fuit illa Domini misericordia, quā Dauidis aperuit oculos, ut in ipso eodem casu, quo tāto rigore peccatum damnauerat alienum, suum postpud videret enormius.
 Hanc quoque Christus Pharisaeis facit misericordiam. Quales ueniunt ad ueritatem producentes, vt seuerissimi eōtra illā iuxta legis praecepta, iudices: Quā iustanter uirgē, premuneque Saluatorē, vt hęc ab illo causa decidatur? Quid agite? Grauioribus ac turpioribus ipsi contra eandē legē sceleribus ac turpioribus arguebantur: illa eorū proponit oculis, vt distincte illa clarē, videat: hoc etenim, vt diximus, fecit in terra scribēdo. Eia agite Pharisaei, cū uobis ostensum sit, quod si praedictis, ut mulier hęc quod contra legē deliquerit Moysi in uo lapidari mereatur, vos in trecentis deliqueritis, ob quae digni estis incendio cōremari: utinā hoc Dauidis ex uobis audiat: *Peccavi Domine!* uitiam uestras agnoscentes iniquitates, & eas quidem execrandas, quisque de ea diceret illud Patriarchae Iudae de Thamar: *Iustior mo est.* Non hoc agunt, se d turbati, confusi, & uelut digiti Saluatoris uirga concussi, quae scripserat in terra, aufugiunt erubescētes: *Vnus post unum exhibent.* En tibi, qualiter, *emcussit impios ex ea.* Utinā dum alterum iudicas cui uidam infirmitatis reum, tibi ob oculos tuas ipse proponeres peruersitates, utinam attenderes, quod si ille deliquit in vno, tu in multis & grauioribus delinquas. Utinam attentamente reuolueres, quod eo ipso, quo lapidem in alterum mittis in multo iustius fore mittendum. Notat D. Hier. quod Dominus in hoc facto, & alia illis praestiterit misericordiam, hanc nimirum quod illos pudore suffulos abire permiserit, quos ibidem detinere potuisset, ut suas ipsas contemplantibus iniquitates, tempus, locumque dādo, similiter eas abire per ceteri viderent, & in illis pena inciperet inferni: hęc nimirum, qua miseri sua semper peccata ob oculos habent, ut illa ipsi videant, ceteri: quocirca eorum est aeterna cōfusio. Hoc Angelus Danieli praedixit: *Quidam euigilabunt in opprobriū sempiternum, ut videant semper.* Quod aliis declarauimus. Attamen dare uoluit illis discedendi locum, si forte cognitis suis peccatis proprijsque obiectis oculis, illapenitentes emendarent: *De-derat ueteranda eorum elementissimus Iudex Palag.* (inquit D. Hieron.) *si uinum recedendū.* I. l. pag. 117. iam egit illis. *Emansit solus testis & mulier T. 3.*

Gen. cap. 38. 26.
 VI.
 Cōsidera te ipsum, dū alterū iudicas.
 VII.
 Cui Christus Pharisaeos rixos miserit.
 Dan. cap. 12. 2.
 D. Hier. L. 3 cōtra dera ueteranda eorum elementissimus Iudex Palag. I. l. pag. 117.
 Y y y y z in

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

in medio stans. Discipuli non recesserant, nec
 eueba pepuli quæ ad Christi concionem con-
 fluxerat, & præsentis adibat, quando mulie-
 rem adduxerant Pharisæi, quinimo omnes
 ibi remanserunt. Hoc credo Evangelistam in-
 dicare, dum ait: *Remansit in medio,* quod
 intelligo eum voluisse dicere in medio infinitæ
 multitudinis, quæ sermonem auditura conue-
 nerat, de qua sic quantum conicio) D. Luc.
 testatur: *Cum hæc diceret erubescerent omnes
 adversarij eius. & omnis populus gaudebat in
 uniuersis, quæ gloriose fiebant ab eo.* Hoc etenim
 præsentis facinus inter illa gloriosa connumero.
 Omnes igitur vnus post vnum calumniatores
 abierunt gradu adeo scissino, vt erigens se Do-
 minus, qui inclinatus erat, scribens in terra eor-
 um potuerit videre nemiocum.

Luc. 18.
17.

¶ 52.
VI. II.

Alterum
extremū
miserico-
diæ Chri-
sti ap-
prehēdit.
D. AVG.

Epist. 4.
ad Ma-
cod. T. 2.

illans discedentibus illis, quierant eum pec-
 cato, lapsaretur ab eo, qui erat sine peccato.
 Legit enim zelo Christus ardebat: verumta-
 men ille, qui iustitiæ extremum exercuerat,
 exerceo modo misericordiam, qui nullatenus
 ex parte sua te condemnabit, si ex parte tua
 non habeas, qui te accuset, contra iusticiæ, te-
 que condemnet: non enim venit te conuincere
 naturis, sed absoluturus, non occisurus, sed
 tibi vitam largiturus.

2. Theff. 1.
5. 3. 9.

IX.
Deus ex
se nos nõ
punit.

L. 8. in 2.
2. Isai.

causa sumus suppliciorum, quibus nos puniri

tam seuerè ingemiscimus. In Isaiæ verba (rotina
 Dei de vinea: *Quis dabit me spinam & vepem, [42] 4*
*in prælio. Gradat super eam? Succendam eam
 pariter? Numquid non ego illum rosaque
 fragrantissima? Numquid vineam mihi plan-
 tavi, vt illam eradicarem? vt eorum emi vt de-
 molirer? Quasi dicens (interpretatur D. Hier.) D. Hier.
 quis me docebit: vt durus sim, & meam vineam
 eam clementiam, & in prælio, & certaminis 27. su-
 truculentu: incedam, & gradat super vineam, T. 4.
 quam antea seruaui & succendam eam,
 quam meo sefferam muro? Iuxta hebraicum
 hic est sensus, *Quis me faciet durum atque
 crudelem, vt vineam naturam meam?* In
 Jeremia loquitur Deus, agens de supplicij
 populo suo in iusticiis: *Via tua, & cogitationes* Hier.
tua fecerunt hæc tibi. Ista malicia tua. Loquitur 28.
(sic D. Hier.) ad urbem iherusalem, quod via D. Hier.
illius, & cogitationes, quibus operes, & sermons Hier.
peccauit, fecerunt es onerare omnia, quæ onerant Hier.
rini, In Ezechiele examinat illa domini verba Hier.
ad Prophetam, In medio domus exasperanti D. Hier.
habitas, & ait, pro exasperatione dicit tibi in 28.
amaritudinem, vt sit sensus: in medio domus tuæ Hier.
ad amaritudinem conuerterentis tu habitas, que T. 4.
Deum natura dulcem atque clementem, visio-
rum tuorum amaritudine amarum facit, atque
crudelem: alioquin de Deo legitur: Gustate &
videte quoniam iuanus est Dominus, sicut dulcis Hier.
in Olea appendi illa verba Domini ad Pro-
phetam: Ad is cundiam me provocauit Ephraim Hier.
in amaritudinibus suis, & sanguis ejus super eum Hier.
veniet. In best, vt ait D. Hieron. Ephraim D. Hier.
amaritudine sua amarum me fecit, qui dulcis Hier.
sum, unde & sanguis ejus super eum venit, id Hier.
est, ipse causa mortis sue est. In Machabæa ad illa T. 3.
verba. Ecce egredietur Dominus de loco suo, &
descendat, & calcabit eum. Sic iusticiæ D. Hieron.
nyimus: Qui uultus est, & benignus, & cuius Hier.
natura clementia est, vestra causa cogitur par- Hier.
sonam, quam non habet, assumere & calcare. 1. Min.
o. c. Sicque ad illum locum Zachariæ in illa lo. Tom. 3.
quendi forma: Egredietur Dominus de loco suo, Mich. 1.
Idem D. Hieron. id quod nos dicimus de suis Zachariæ
egredi casulis. Locus Dei que domus est misere. 34.
ricordia, clementia, mansuetudo. Nos illum 14. 20.
peccatis nostris illa extrahimus domo, & con-
nobis exoptet vnicè bene facere, nos duris affi-
cit supplicij. Igitur, si tu nemioc prodicis, qui
te condemnet, ne timueris, quod ex suo sis Deus
alius si, qui contra te vrgat iustitiam, quique
graues deponat quæcumque, Perpende, num
*coram**

Tract. 11. in Iohannē

IV. Christus misericordie columen apprehēdit.

L. 2. de Adulteriis conu. p. 7.

V. Christus misericordie columen apprehēdit.

Epist. 94. V. I. Christus hic se verum Deum & Dominum ostendit.

Epist. 76. ad Statum. Ipsi 40. 10.

Christus ea, quæ erant meræ rigorose strictaq; iustitiæ pronuntiaverat (inquit D. Aug.) iam illi plenissimè satisfecerat, modo satisfecerat, misericordiq; dicendo : *Vade &c.* His verbis hanc decidit definitivè causam, quibus mulieri præterita ignovit, & dedit de futuro tantionem. Adverit D. Augustin. quosdam Catholicos, hanc ex D. Iohannis Evangelio expunxisse historiam zelo motorum iudiciorum indicabāt enim, quod si hæc in Ecclesia proponeretur, mulieres sibi persuaderent, licet adultere, quod ab omni forent immunes supplicio, sicut eodē 2. Lo alij quoq; eraserunt historiam sudoris sanguinei Christi, cuiusq; ab Angelo in orto confortationis, nam confitebant occasionem præbere opinādi Christi non esse verū Deum. Quocirca in multis textibus hæc adultere desideratur historia, ut ait D. Hieronymus. vnde D. Chrysostomus licet commentaria scribat in Iohannem illā nec ponit nec interpretatur. I. se videtur in Theophilacto: & licet Euthymius illam exponat, prius tamen supponit illam non inveniri scriptam in textib; emendationib; is. Hallucinator, inde bibē namque Canonica est historia, Iustiq; timor inspicens eorum qui illam ex S. Textu conati sunt expungere ob prædictam rationem: quinimo si attentè consideres (inquit D. Augustinus) nō approbavit Christus adulterium, nec dixit mulierei dō castigandā, sed hoc tantū, quod plenaria sua potestate, deficiente partis instantia, illi voluit ignoscere, quā videbat contrita, & ob præteritū peccatum robore suffusam, ordinemq; præscriptis, ne posthac in peccatum tam enorme laberetur. Vnde oportet intelligi hæc Christi verba sententiam fuisse hæc in causa adeo definitivam, ut nullus postmodū fuerit, qui mulieris adversarius obloqueretur, sed omnes illā habuerunt in omne tempus absolutam. In quo sicut expendit D. Augustinus ad Macedo. Se verum ostendit regem, ac Dominum, imo Deum, qui mulierem in omnibus absolutè tribunalibus divino humano, cōficientia, Quocirca D. Ambrosius de hac absolute sic ait: *Celebris absolutio.* Hoc vnum inter cetera de Christo prædixerat Iohannes iuxta lectiōnem Septuaginta: *Eccē Dominus Deus cum virtute venit. & brachium eius cum dominatione.* Venit ut Deus, ut Dominus virtute dominio, potestate sublimissimus. Quia venturus est ut Deus, adducet secum virtutem supremamq; potestatem, & quia venturus est ut Dominus, brachium adferet adeo potens, ut illud plenissima sit extenturæ dominatione, Dominiq; functurus auctoritate. Hoc hodie luce clarius ostendit. Ut

Deus tanta pollet virtute, ut vincula rumpat & compedes peccatorum huius adulteræ, illaque remittat, ut Dominus autem, & rex absolutus absoluit à penis adulteræ, quas incurerat potestate adeo iudicis, ut nullus sit, qui mulierem absolventi contradicat: *Et brachium eius cum Dominatione.*

Hanc obijciunt Theologi quæstionem, num Christus ut homo rex fuerit, ac Dominus mundi temporali, dū vita hac mortali viveret. Responsionū definit. D. Tho. affirmativè. Quia sicut ex ratione unionis hypostatice resultabat, quod ille homo Deus esset, pariter resultabat, quod ille Dominus esset universalis, & absolutus mundi, & omnium, quæ mundo continentur. Credit autē hoc dixisse Isaiam, cuius ipse verba declarat & examinat. Verum quidem est (inquit) quod non habuerit huius domini exercitium: cum non venerit, cui fruerent omnes, sed qui serviret omnibus, non iudicandus, sed iudicandus, & Patri factus obediens, ex voluntaria sua obedientia, illis se submisit iudicibus, qui vitam illi ademerunt, etiam sanctissimo. Verum tamen dico, quod idē magister Angelicus indicat, quod illud intelligatur de communi vitæ suæ decursu, in quo non se communitè habuit, ut Dominus temporalis, imo huius domini exercitium: sed in aliquibus occasionibus, prout saluti nostræ conveniebat, realiter se verum Dominum ostendit ut Dominus se habuit, ut Dominus processit. Ita patuit, quando in supremi sui ostensionem domini facultatem concessit legioni dæmoniorum, qui corpus hominis invaserant, ut in porcorum gregem iruerent, illosque aquis demergerent non sine magno dominorum incommodo si etenim non amplius, quàm eorum Domini, habuisset dominum, licitum ei non fuisset, dare licentiam demonibus, ut illorum bona diriperent Ipso die Palmarum se Dominum ostendit, præcipiens sibi pullum, & asinam per discipulos adduci tamquam Dominus omnium mundi bonorum absolutus, ut tunc dicendum verum tamē hoc singulariter in actu perpenditur hodierno, in quo constat (ex mente D. Augustini) quod se Dominum ostenderit legis Moysaice, regem, & Dominum cali, terræ que independentem, cum primò in eo, quod lex divina data per Moysen, disponebat, auctoritative dispenset, vnde sic D. Augustinus: *Non facit contra legem nec enim Imperator contra leges suas facit, quando confessus dat indulgentiam, Moyses lapidat, ut Index, Christus indulget, ut Rex.*

Præterea sententia, quam pronuntiat, firmam.

VII. An Christus habuerit omnium mundi temporale.

Opuse. 10 de Regim Princ. 13. c. 12. & latius c. 15. & ter. sua parte. q. 50. Art. 4. ad 2. O. puse. . 01. 3. c. 15.

VIII. Aliquando hoc dominum exercuit

D. AUGUSTINUS locis cit. & in ps. 50. Tom. 3.

centetur uedum in celo; sed & in omnibus teris
tribunalibus habetur irrefragabilis. Omnibus
est in confesso, quod in legibus regum illis solis
liceat dispensare, & hoc ad eorum spectat celsitu-
dinem, quando casibus urgentibus ignoscunt le-
gum suarum preuaricatoribus. In Dei legibus
solum dispensare potest, qui Deus est. Hoc Chri-
stus agit, idque adeo ueraciter, ac serid vt dicat

D. ARG.
l. 2. de A-
dulteris
coniugij,
T. 6.
D. Augustinus: Pato quod hac sententia Domini
an ista si presens fuit etiam maritus ipse quod
non omnino improbabile) qui uolam (uithori
fidem vindicari postulabat exterritus, animum
ad uoluntatem patrem ab uiscendi, cuius istas
deserit &c. Omifecordiam omnino singularem?

IX.
Cur tan
tam exer-
eretic mi
sericord
l. 99. v. 101
et non res
q. 102. T. 1
Q uis fieri potest, o Domine, ut mulierem a pecca-
to summe detestando absoluas, quam nec punitas,
cui nec imponas penitentiam? Conueniens hic
erat (ait D. Augustinus) ut legis Evangelicæ pa-
teret Spiritus suauissimus, quam in mundo uene-
rat stabilire. Non timus omnes, inquit differe-
ntiam fortes ab Apostolo Paulo repetitam inter ri-
gidissimam Spiritum in Moysaice legis, & suauem
blandumque Christi legis. Evan. erat. Erat au-
tem lex illa timoris, & strictæ iustitiæ, seuerique
supplicij hæc autem benignæ misericordiæ, blan-
dæque emissionis. In huius confirmationem no-
tare licet, quam primam illa lex Moysaica pubi-

X.
Vetus lex
primò r-
gorosè
pan u r
transgres-
foros.
Num. ca.
19.
Leui. ca.
24.
Exo. ca.
32.
etæ cepit, opera quædam extremi rigoris, & inau-
diti supplicij. Etenim iuuenis in die festo egredius
in campum, ut segum colligeret lignorum
igni excitando, ex Dei præcepto tamquam fulti
transgressor lapidibus obruitur. Cum alter non
debita nomini Dei seruati reuerentiâ iurasset,
mandat Deus, ut in eum conueniant, quotquot
illum irantem audierant, & iunctis manibus reu-
lapidibus i terficiant, Ob adoratum vitulum oc-
cidit, Moyses uictorum bellatorum viginti tria
millia. Heu mihi Domine, quis ille rigor inaudi-
tus? Ne miretis: lex etenim, quæ præscribitur, lex
est timoris, lex est rigoris, lex est seueræ iustitiæ:
oportet autem ut statim à prima sui proclamatio-
ne tam horrenda videantur supplicia.

Ex eadem ratione cum Christus legem esset

fundaturus gratiæ misericordiæ, & indulgentiæ,
res postulabat, ut statim in principio actus face-
ret inaudite misericordiæ remissiones concede-
ret, & absolutiones daret effusissimas. Sic legitur
quod induerit Magdalene cunctarum sententiarum
peccatorum, illamque dimiserit uino: *Vade in pacem.*
Eodem modo publicum uisurarium Mattheum,
Samaritanam idololatram metetricem quæstua-
riam, ita mulierem adulteram à legis zelatoribus
tam contra ter accusatam unico: *Vade,* remisit
absolutam. Audiat quod dnoibus dixit Dominus
Apostolis suis Iacobo, & Ioanni, qui contra Sa-
maritanos stomachati ob non receptum in suam
ciuitatem Christum plus æquo esse censuerunt, ut
illic descendens ignis de celo, illos confunderet
quem admodum olim in diebus Eliæ de descendens
absumpit Eliæ Pro, hæc contemptores. Quibus
ita saluator Oñij, christij, heu quam parum in-
telligitis Evangelij, quod præ dico, Spiritus: *ref-*
ectus enim Spiritus estis. Eritus hominis non uenit
animas per dera sed saluare. Hæc opera conueni-
ens erat, ut faceret, qui legem amoci, indulgen-
tiæ, gratiæque stabiliebat. Verumtamen aduersus
ex D. Augustino quod in hac sententia, licet mi-
sericordiæ aliquid addat iustitiæ, hæc namque di-
ctus in operibus semper elucefcunt: *Vino se via*
Domini misericordia & ueritas ad misericordiæ
spectat ignoscere, non punit, illi licet: Vade Por-
ro ad iustitiam spectat adhortari, monere, præci-
pere: Ex om, uis uoluptate, intendant (finem
imponat D. huius qui omia in Domino maxime
tu linem, & timeant ueritatem etenim dulcis &
redus Dominus. Ama quod dulcis time quod re-
bus est. Tanquam mansuetus dicit: Tace: sed
tamquam iustus. Numquid semper tacito? Et
igitur Christiane, peccasti? Accurre, & te mani-
bus committe Saluatoris, ad labora, ut tua dispa-
reant peccata, cui diffugiant accusatores: hoc ete-
nim tibi firmiter persuade, hoc te soletur, illi te
non accusantibus, non te condemnantibus, ne dum
te non condemnabit ille, sed ex diuina sua gratia
plenariam dabit tibi absolutionem, qua semper in
gloria requiescas Amen.